РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ИНГАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________ 2021

       №______
Об утверждении Порядка рассмотрения  вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации Ингарского сельского поселения и ее должностных лиц

В целях осуществления мер по профилактике коррупции, в соответствии с пунктом 2.1. статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  в соответствии с предложением Прокуратуры Приволжского района «О нормотворческой деятельности (в порядке ст. 9 Федерального закона от 17.01.1992 №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»)»,  Администрация Ингарского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации Ингарского сельского поселения и ее должностных лиц (прилагается).

3. Обнародовать настоящее постановление на информационном  стенде и разместить на официальном сайте Администрации Ингарского сельского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставить за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
Глава Ингарского
сельского поселения

                             О.С. Орлова
Приложение
к постановлению Администрации
Ингарского сельского поселения
от ____________ № _____

ПОРЯДОК
рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации Ингарского сельского поселения и ее должностных лиц

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации Ингарского сельского поселения и ее должностных лиц (далее - Порядок) устанавливает процедуру рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации Ингарского сельского поселения (далее – Администрация) и ее должностных лиц в целях разработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

1.2. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики включает в себя:

- анализ вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов (далее- судебные решения) о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации  и ее должностных лиц;

- выявление причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации и ее должностных лиц;

- последующая разработка и реализация системы мер, направленных предупреждение и устранение указанных причин;

- контроль результативности принятых мер, последующей правоприменительной практики.

1.3. Определить главного специалиста-юриста Администрации (далее главный специалист), ответственными за рассмотрение вопросов правоприменительной практики.

2. Правила рассмотрения вопросов правоприменительной практики

2.1. Главный специалист ведет учет судебных дел о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации и ее должностных лиц.

2.2. С целью выявления причин, послуживших основаниями принятия судебных актов главный специалист исследует нормативные правовые и правовые акты, регулирующие отношения, в сфере которых возник судебный спор.

2.3. Информация о вынесенном  судебном решении, с приложением копии судебного решения предоставляется главным специалистом в течение 3 календарных дней, со дня вступления в законную силу решения, в форме служебной записки  Главе Ингарского сельского поселения.

В служебной записке отражается:

- принятое решение и (или) совершение действий (бездействий) должностными лицами Администрации, признанные судом недействительными или незаконными,
- причины, послужившие основаниями  признания недействительными (незаконными)  ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) Администрации и ее должностных лиц.

2.4. На основании полученной служебной записки Глава Ингарского сельского поселения назначает служебное совещание.

2.5. В ходе проведения служебного совещания устанавливается:

- причины принятия Администрацией и ее должностными лицами  ненормативного правового акта, решения и совершения ими действий (бездействий), признанных судом недействительными или незаконными,

-  причины, послужившие основаниями  признания недействительными (незаконными)  ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) Администрации и ее должностных лиц.

2.6. По результатам рассмотрения на совещании вступившего в законную силу решения суда должностному лицу строго указывается на недопущение причин, повлекших нарушения и принятие мер по устранению нарушений.

2.7. В случае установления коррупционных факторов, послуживших основанием для принятия решения о признании незаконным ненормативного акта, незаконными решений и действий (бездействия) должностных лиц, рассматривается вопрос о применении к виновным лицам дисциплинарных взысканий.